
Determinazione Dirigenziale n° 1464/2022 

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 151/2022

OGGETTO: ISCRIZIONE DI 12 DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA AL
CORSO DI AGGIORNAMENTO "DIGITALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE" ATTIVATO DALL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BRESCIA –
IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9 dicembre 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9 dicembre 2021 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16 marzo 2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17 febbraio 2022 di conferimento alla
sottoscritta dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore della
Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro, Formazione e
Pubblica Istruzione, il Settore Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana e il Settore Risorse Umane;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022-2024, Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” - Servizio 13.005
“Formazione e aggiornamento del personale dell'Ente” del Settore Risorse Umane;

il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16 maggio 2022;

Premesso che l'Ente:

nell'ottica di sostenere gli Enti Locali del territorio nel complesso processo di transizione al
digitale, ritiene essenziale promuovere percorsi di alta formazione in materia di digitalizzazione;

nel corso degli ultimi tre anni accademici, ha contribuito all'organizzazione di un percorso
formativo di specializzazione universitaria in ordine alla digitalizzazione delle pubbliche
amministrazioni, favorendo la partecipazione sia del proprio personale sia dei dipendenti pubblici
del territorio;

N.1464/2022

Documento firmato digitalmente



Vista la lettera di intenti a firma del Presidente della Provincia di Brescia – protocollo n. 123912 del
05/07/2022 – con la quale l'Amministrazione, anche per l'anno accademico 2022/2023, ha confermato
la volontà di sostenere l'iniziativa formativa attivata dall'Università degli Studi di Brescia, garantendo
la partecipazione di 12 dipendenti dell'Ente al corso di aggiornamento “Digitalizzazione della Pubblica
Amministrazione”, le cui singole quote di iscrizione, a fronte di un costo effettivo di € 1.316,00,
risultano ridotte a un importo pari a € 866,00;

Rilevato che:

per l'utilizzo degli strumenti offerti dall'innovazione digitale, risulta necessaria una formazione
costante, funzionale all'erogazione di servizi pubblici sempre più moderni e sostenibili;

la Provincia di Brescia, attraverso lo strumento della rivoluzione digitale, sta affrontando una
complessa e importante fase di cambiamento;

Ritenuto pertanto di iscrivere al corso di aggiornamento “Digitalizzazione della Pubblica
Amministrazione” 12 dipendenti dell'Ente, per un costo complessivo di € 10.392,00, IVA esente ex art.
10, n. 20, del DPR n. 633/1972, impegnando il medesimo importo sul capitolo 1000327 del Bilancio di
Previsione 2022-2024;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) è l'Istruttore Direttivo Amministrativo
dott.ssa Chiara Troletti, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

1. di iscrivere al corso di aggiornamento “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione”, per le
motivazioni in premessa, 12 dipendenti della Provincia di Brescia;

2. di impegnare a favore dell'Università degli Studi di Brescia – Piazza del Mercato 15 - 25121 Brescia,
CF 98007650173, P.IVA 01773710171 – la spesa complessiva di € 10.392,00 (IVA esente ex art. 10,
n. 20, del DPR n. 633/1972) sul capitolo 1000327 del Bilancio di Previsione 2022-2024, associando
l'impegno all'Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” - Servizio 13.005 “Formazione
e aggiornamento del personale dell'Ente” del Settore Risorse Umane;

3. di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nell'anno 2022;

4. di dare altresì atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) è l'Istruttore Direttivo
Amministrativo dott.ssa Chiara Troletti, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016.

Brescia, lì 19-08-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1464/2022

Documento firmato digitalmente


